

# **Консолидированная финансовая отчетность**

**ПАО «Левенгук»  
и его дочерние предприятия**

**по состоянию на 31 декабря 2025 года**

## Публичное акционерное общество «Левенгук» и его дочерние организации

### ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ РУКОВОДСТВА ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ПУБЛИЧНОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «ЛЕВЕНГУК» И ЕГО ДОЧЕРНИХ ПРЕДПРИЯТИЙ НА 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА

Руководство Публичного акционерного общества «Левенгук» несет ответственность за подготовку консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Левенгук» и его дочерних предприятий на 31 декабря 2025 года, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, включая МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность»

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- Подготовку и представление указанной отчетности в соответствии с применимыми Международными стандартами финансовой отчетности, включая МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность»;
- Выбор надлежащей учетной политики и ее последовательное применение;
- Представление информации, в том числе данных об учетной политике, в форме, обеспечивающей уместность, достоверность, сопоставимость и понятность такой информации;
- раскрытие дополнительной информации в случаях, когда выполнения требований МСФО оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные операции, а также прочие события или условия оказывают на финансовое положение и финансовые результаты деятельности Компании;
- оценку способности Компании непрерывно продолжать деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и обеспечение функционирования эффективной и надежной системы внутреннего контроля Компании, обеспечивающей подготовку отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить операции Компании, а также в любой момент времени с достаточной степенью точности предоставить информацию о финансовом положении Компании и обеспечить соответствие финансовой отчетности требованиям МСФО;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета Российской Федерации;
- принятие всех доступных мер по обеспечению сохранности активов Компании;
- выявление и предотвращение фактов финансовых и прочих злоупотреблений.

Консолидированная финансовая отчетность на 31 декабря 2025 года подписана руководством 06 апреля 2026 года.

Генеральный директор



А. В. Епифанов

06 апреля 2026 года



## **АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА АКЦИОНЕРАМ И СОВЕТУ ДИРЕКТОРОВ ПУБЛИЧНОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «ЛЕВЕНГУК»**

### **Мнение**

Мы провели аудит прилагаемой финансовой отчетности Публичного акционерного общества «ЛЕВЕНГУК» (ОГРН: 1127847271177) и его дочерних предприятий (далее - Группа), состоящей из консолидированного отчета о финансовом положении на 31 декабря 2025 года и консолидированных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, консолидированном отчете о движении денежных средств, консолидированном отчете об изменениях в собственном за год, закончившийся 31 декабря 2025 года, а также пояснительных примечаний к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2025 года, состоящих из основных положений учетной политики и прочей пояснительной информации (далее – консолидированная финансовая отчетность).

По нашему мнению, прилагаемая консолидированная финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях консолидированное финансовое положение Группы по состоянию на 31 декабря 2025 года, а также ее консолидированные финансовые результаты деятельности и консолидированное движение денежных средств за 2025 год в соответствии со стандартами «Стандарты МСФО» (далее – стандарты МСФО).

### **Основание для выражения мнения**

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами раскрыта в разделе «Ответственность аудитора за аудит консолидированной финансовой отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к Группе в соответствии с этическими требованиями, принятыми в Российской Федерации, в том числе в Правилах независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексе профессиональной этики аудиторов, включая требования независимости, применимыми к аудиту консолидированной финансовой отчетности общественно значимых организаций. Нами также выполнены прочие этические обязанности в соответствии с этими требованиями. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

### **Ключевые вопросы аудита**

Ключевые вопросы аудита - это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита консолидированной финансовой отчетности за текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита консолидированной финансовой отчетности в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения об этих вопросах.

#### **Признание выручки**

Особое внимание в ходе аудита мы уделили признанию выручки ввиду существенности данного показателя в стоимостном выражении для консолидированной финансовой отчетности.

Международные стандарты аудита допускают наличие риска ошибок или недобросовестных действий, в том числе при отражении выручки. Мы внимательно рассмотрели суждения в отношении отражения выручки в рамках ряда договорных соглашений и оценили риск недобросовестных действий или ошибок в области отражения выручки по каждому источнику поступления выручки.

Учетная политика признания выручки раскрыта в части «Признание выручки» раздела 2 «Учетная политика» Пояснительных примечаний к консолидированной финансовой отчетности.

Группа признаёт выручку от продажи оптических товаров и услуг на территории России и стран ЕАЭС. Информация о выручке раскрыта в консолидированном отчете о прибыли или

убытке и прочем совокупном доходе (показатель «Выручка от продаж») и в разделе 4 «Выручка» Пояснительных примечаний к консолидированной финансовой отчетности.

С учетом нашей оценки риска искажения показателя выручки вследствие недобросовестных действий или ошибок мы разработали и провели соответствующие аудиторские процедуры.

В том числе мы выполнили следующие процедуры в отношении признания выручки:

- рассмотрели примененную учетную политику в отношении признания выручки, выполнили оценку последовательности применения учетной политики Группой, особое внимание уделяя вопросу применения единых принципов признания выручки предприятиями Группы;

- изучили систему внутреннего контроля за признанием и отражением выручки при подготовке консолидированной финансовой отчетности;

- выполнили аналитические процедуры сопоставляя данные, содержащиеся в договорах и иных документах, с данными учета и движения товаров, и учета иных расходов, необходимых для выполнения договоров;

- выборочно проверили наличие у компаний Группы прав на получение выручки и надлежащий порядок отражения выручки в соответствии с договорами; сверили фактическую цену продажи с условиями заключенных договоров и количество отгруженной продукции с соответствующими первичными документами;

- проверили корректность исключения внутригрупповых расчетов при признании консолидированной выручки;

- проверили наличие права на получение выручки и надлежащий порядок признания выручки в соответствии договорными обязательствами, учетной политикой, полученных нами писем подтверждений дебиторской задолженности покупателей;

- сверили фактическую цену продажи с условиями заключенных договоров, произвели выборочный пересчет выручки, исходя из установленных цен, количества отгруженных товаров и продукции.

### **Информация, отличная от консолидированной финансовой отчетности и аудиторского заключения о ней**

Руководство несет ответственность за прочую информацию. Прочая информация включает информацию, содержащуюся в Годовом отчете за 2025 год, но не включает консолидированную финансовую отчетность и наше аудиторское заключение о ней. Годовой отчет будет нам представлен после даты настоящего аудиторского заключения.

Наше мнение о консолидированной финансовой отчетности не распространяется на прочую информацию, и мы не предоставляем вывода, обеспечивающего уверенность в какой-либо форме в отношении данной информации.

В связи с проведением нами аудита консолидированной финансовой отчетности наша обязанность заключается в ознакомлении с указанной выше прочей информацией, когда она будет нам предоставлена, и рассмотрении вопроса о том, имеются ли существенные несоответствия между прочей информацией и консолидированной финансовой отчетностью или нашими знаниями, полученными в ходе аудита, и не содержит ли прочая информация иных возможных существенных искажений.

Если при ознакомлении с прочей информацией мы придем к выводу о том, что в ней содержится существенное искажение, мы должны довести это до сведения членов Совета директоров.

### **Ответственность руководства и членов Совета директоров за консолидированную финансовую отчетность**

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление консолидированной финансовой отчетности в соответствии со стандартами МСФО, и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки консолидированной финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности,

и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Группу, прекратить её деятельность или когда у руководства отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Члены Совета директоров несут ответственность за надзор за подготовкой консолидированной финансовой отчетности.

### **Ответственность аудитора за аудит консолидированной финансовой отчетности**

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой консолидированной финансовой отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения консолидированной финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;

б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;

в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность бухгалтерских оценок, рассчитанных руководством, и соответствующего раскрытия информации;

г) делаем вывод о правомерности применения руководством допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в консолидированной финансовой отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что Группа утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

д) проводим оценку представления консолидированной финансовой отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли консолидированная финансовая отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с членами Совета директоров, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также предоставляем членам Совета директоров, заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать

оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях – о соответствующих мерах предосторожности.

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения членов Совета директоров, мы определили вопросы, которые были наиболее значимы для аудита консолидированной финансовой отчетности за текущий период и, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом или нормативным актом, или когда в крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем заключении, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от ее сообщения.

Сергей Васильевич Александров  
Генеральный директор аудиторской организации,  
руководитель аудита, по результатам которого составлено  
аудиторское заключение,  
ОРНЗ 22006138926



**Аудиторская организация:**

Акционерное общество «Аудиторы Северной Столицы»  
197101, г. Санкт-Петербург, вн. тер.г. муниципальный округ Посадский,  
ул. Рентгена, дом 7, лит. А, пом. 1Н, пом. 418  
ОРНЗ 11606060790

30 апреля 2026 г.

**Консолидированная финансовая отчетность Публичного акционерного общества  
«Левенгук» и его дочерних организаций**

**ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ РУКОВОДСТВА ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ  
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ПУБЛИЧНОГО АКЦИОНЕРНОГО  
ОБЩЕСТВА «ЛЕВЕНГУК» И ЕГО ДОЧЕРНИХ ПРЕДПРИЯТИЙ**

НА 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА .....	2
Заключение по результатам аудиторской проверки консолидированной финансовой отчетности..	3
Консолидированный отчет о финансовом положении на 31 декабря 2025г. ....	8
Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2025г. ....	9
Консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале за год, закончившийся 31 декабря 2025г. ....	10
Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2025г.....	11
Пояснительные примечания к консолидированной финансовой отчетности. ....	12

# ПАО «Левенгук» и его дочерние предприятия

## Консолидированный отчет о финансовом положении на 31 декабря 2025г.

(в тысячах российских рублей)

	Примечание	на 31 декабря 2025г.	на 31 декабря 2024 года
<b>АКТИВЫ:</b>			
<b>Внеоборотные активы:</b>			
Основные средства,	13	40 486	30 781
в том числе активы в форме права пользования	13	39 485	29 615
Нематериальные активы	14	193 337	168 872
Отложенные налоговые активы		40 512	0
Гудвил	15	30 372	30 372
<b>Итого внеоборотные активы:</b>		<b>304 707</b>	<b>230 025</b>
<b>Оборотные активы:</b>			
Запасы	16	538 785	546 844
НДС по приобретенным ценностям		1 268	6 572
Краткосрочные инвестиции, займы выданные	22	152 051	166 855
Дебиторская задолженность и предоплата	5	432 807	370 597
Денежные средства и их эквиваленты	17	20 244	19 465
Прочие оборотные активы		1 417	1 479
<b>Итого оборотные активы:</b>		<b>1 146 572</b>	<b>1 111 812</b>
<b>ИТОГО АКТИВЫ:</b>		<b>1 451 279</b>	<b>1 341 837</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ:</b>			
<b>Краткосрочные обязательства:</b>			
Кредиторская задолженность и начисленные обязательства	5	108 004	137 057
Задолженность по текущему налогу на прибыль и аналогичным платежам		0	1 925
Краткосрочные заемные средства	6	267 631	207 010
Оценочные обязательства	20	11 057	11 952
Прочие обязательства	5	19 493	3 386
<b>Итого краткосрочные обязательства:</b>		<b>406 181</b>	<b>361 330</b>
<b>Долгосрочные обязательства:</b>			
Кредиторская задолженность и начисленные обязательства	9	21 681	20 921
Долгосрочные заемные средства	9	57 406	45 418
Проценты по долгосрочным заемным средствам	9	15 546	23 658
Отложенные налоговые обязательства	9	10 821	0
<b>Итого долгосрочные обязательства:</b>		<b>105 454</b>	<b>89 997</b>
<b>Капитал:</b>			
Уставный капитал		529 400	529 400
Добавочный капитал		164 051	164 051
Собственные акции, выкупленные у акционеров		-53 164	-61 181
Нераспределенная прибыль		176 156	138 953
Неконтролирующая доля участия	1	123 196	119 287
<b>Итого капитал:</b>		<b>939 639</b>	<b>890 510</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ:</b>			<b>1 341 837</b>

Генеральный директор

Епифанов А.В.

06 апреля 2026 года



**ПАО «Левенгук» и его дочерние предприятия**  
**Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном**  
**доходе за год, закончившийся 31 декабря 2025г.**

(в тысячах российских рублей)

	Примечание	за год, закончившийся	
		31 декабря 2025г.	31 декабря 2024г.
Выручка от продаж	4	1 187 239	1 168 060
Себестоимость продаж	10	- 616 822	-662 447
<b>Валовая прибыль(убыток)</b>		<b>570 417</b>	<b>505 613</b>
Коммерческие расходы	10	-446 512	-320 598
<b>Прибыль (убыток) от продаж</b>		<b>123 905</b>	<b>185 015</b>
Проценты к получению	7	2 082	5 738
Проценты к уплате	8	-35 960	-42 796
Прочие доходы	7	4 892	68 833
Прочие расходы	8	-55 851	-81 027
<b>Прибыль (убыток) до налогообложения</b>	11	<b>39 068</b>	<b>135 763</b>
Налог на прибыль	12	16 269	-26 064
<b>Прибыль за год</b>		<b>55 337</b>	<b>109 699</b>
<b>Прочие прибыли/убытки:</b>			
Корректировка до приведенной стоимости (дисконтирование по долгосрочным требованиям)		-3 720	-122 097
Корректировка до приведенной стоимости выпущенных облигаций		-13 271	38 706
Проценты по облигациям будущих периодов (дисконтирование по до требованиям)		8 111	-23 658
Резервы по сомнительным долгам	21	-2 608	-5 028
Доходы (расходы), связанные с реализацией ценных бумаг		-447	-330
<b>Итого прочие прибыли/убытки</b>		<b>-11 935</b>	<b>-112 407</b>
Прочий совокупный доход за период		0	0
<b>Итого прочий совокупный доход за период</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ПЕРИОД</b>		<b>43 403</b>	<b>-2 708</b>
<b>Прибыль, относимая на:</b>			
неконтролирующие доли участия		6 199	14 588
собственников материнского предприятия		37 204	-17 296
<b>Совокупный доход за период, относимый на:</b>			
неконтролирующие доли участия		6 199	14 588
собственников материнского предприятия		37 204	-17 296
Чистая прибыль на одну обыкновенную акцию (в рублях)		0,70	-0,33
Количество акций, находящихся в обращении (тысяч штук)		52 940	51 062

Генеральный директор



инов А.В.

06 апреля 2026 года

**ПАО «Левенгук» и его дочерние предприятия**  
**Консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале за год, закончившийся 31 декабря 2025г.**  
*(в тысячах российских рублей)*

	Акции капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Нераспределен ная прибыль	Неконтролиру ющая доля участия	ИТОГО по капиталу
<b>Остаток на 31.12.2023г.</b>	<b>529 400</b>	<b>-61 313</b>	<b>164 051</b>	<b>170 812</b>	<b>134 099</b>	<b>937 049</b>
Дивиденды	-	-	-	-14 563	-29 400	-43 963
Прибыль (убыток) за год, закончившийся 31 декабря 2024 года	-	-	-	-17 296	14 588	-2 708
Выкуп собственных акций	-	132	-	-	-	132
<b>Остаток на 31.12.2024г</b>	<b>529 400</b>	<b>-61 181</b>	<b>164 051</b>	<b>138 953</b>	<b>119 287</b>	<b>890 510</b>
Дивиденды	-	-	-	-	-2 291	-2 291
Прибыль (убыток) за год, закончившийся 31 декабря 2025 года	-	-	-	37 204	6 199	43 403
Выкуп собственных акций	-	- 8 017	-	-	-	- 8 017
<b>Остаток на 31.12.2025г</b>	<b>529 400</b>	<b>-53 164</b>	<b>164 051</b>	<b>176 157</b>	<b>123 196</b>	<b>939 639</b>

Генеральный директор



06 апреля 2026 года



# ПАО «Левенгук» и его дочерние предприятия

## Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2025г.

(в тысячах российских рублей)

	за год, закончившийся	
	31 декабря 2025г.	31 декабря 2024г.
<b>Денежные потоки от операционной деятельности:</b>		
Прибыль (из отчета о совокупном доходе)	39 068	135 762
Корректировки:		
Амортизация внеоборотных активов и снижение стоимости	59 931	12 801
Изменения в расчетах с контрагентами, связанные с коммерческой деятельностью	-23 933	66 133
Изменение запасов	8 059	-90 098
Уплаченные проценты	-36 121	-42 156
Налог на прибыль	-22 834	-26 180
<b>Итого денежные потоки от операционной деятельности</b>	<b>24 170</b>	<b>56 262</b>
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности:</b>		
Выплата дивидендов	-7 302	-23 968
Приобретение основных средств и нематериальных активов	-81 192	-85 531
Возврат кредитов и займов	12 930	18 049
Выданные кредиты и займы	-8 212	-12 782
<b>Итого денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>	<b>-83 776</b>	<b>-104 232</b>
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности:</b>		
Полученные кредиты и займы	527 534	479 303
Возвращенные кредиты и займы	-468 036	-469 353
Вклады участников	0	-21 359
Платежи за ценные бумаги	1 801	4 060
<b>Итого денежные потоки от финансовой деятельности</b>	<b>61 299</b>	<b>-7 349</b>
<b>Чистое увеличение/уменьшение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>1 693</b>	<b>-55 319</b>
<b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало периода</b>	<b>19 465</b>	<b>80 967</b>
Эффект от изменения курсов валют на денежные средства и их эквиваленты	- 914	-6 183
<b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец периода</b>	<b>20 244</b>	<b>19 465</b>

Генеральный директор

Елифанов А.В.

06 апреля 2026 года



**Пояснительные примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2025 года**

*(Суммы указаны в тысячах российских рублей)*

**1. Общая информация**

- 1.1. Данная консолидированная финансовая отчетность ПАО «Левенгук» была подготовлена за год, закончившийся 31 декабря 2025 года.
- 1.2. Публичное акционерное общество «Левенгук» (ОГРН 1127847271177) основано в 2012 году, основной вид деятельности - оптовая торговля фототоварами и оптическими товарами.
- 1.3. Местонахождение ПАО «Левенгук»: Российская Федерация, 190005, г. Санкт-Петербург, вн.тер.г.муниципальный округ Измайловское, Измайловский пр-т, д. 22, кор.3, лит. А, помещ. 27-Н, ком.1
- 1.4. Формирование группы производилось посредством внесения в оплату уставного капитала ПАО «Левенгук»
  - 1.4.1. 80% долей ООО «Левенгук» (ОГРН: 1107746758888, ИНН: 7727728250),
  - 1.4.2. 80% долей ООО «Четыре глаза МСК» (ОГРН: 1117746537688, ИНН: 7726679177),
  - 1.4.3. 100% долей ООО «Четыре глаза» (ОГРН: 1117847074553, ИНН: 7839440140),
  - 1.4.4. 100% долей ООО «Лабз» (ОГРН: 1099847017511, ИНН: 7839415104).
- 1.5. Дочерние компании
  - 1.5.1. ООО «Левенгук» (ОГРН: 1107746758888), доля владения 80%  
Неконтролирующая доля в капитале на 31.12.2024 101 642 тыс руб.  
Неконтролирующая доля в капитале на 31.12.2025 104 816 тыс руб.  
Прибыль от неконтролирующей доли за 2025 год составила 5 465 тыс.руб.
  - 1.5.2. ООО «Лабз» (ОГРН: 1099847017511), доля владения 100%
  - 1.5.3. ООО «Четыре глаза» (ОГРН: 1117847074553), доля владения 100%
  - 1.5.4. ООО «Четыре глаза МСК» (ОГРН: 1117746537688), доля владения 80%  
Неконтролирующая доля в капитале на 31.12.2024 17 645 тыс руб.  
Неконтролирующая доля в капитале на 31.12.2025 18 379 тыс руб.  
Прибыль от неконтролирующей доли за 2025 год составила 734 тыс.руб.
- 1.6. Бенифициарным владельцем Группы компаний Левенгук является Епифанов Антон Валерьевич.
- 1.7. Органы управления
  - 1.7.1. Высшим органом управления ПАО «Левенгук» является Общее собрание акционеров.
  - 1.7.2. Совет директоров ПАО «Левенгук» состоит из пяти человек:
    1. Виталий Викторович Греков- председатель
    2. Антон Валерьевич Епифанов
    3. Александр Геннадьевич Егоров
    4. Александр Владимирович Иванов
    5. Михаил Рувимович Косилов
  - 1.7.3. Единоличным исполнительным органом ПАО «Левенгук» является Генеральный директор ПАО «Левенгук» - Епифанов Антон Валерьевич. Назначен на должность

генерального директора приказом №1 от 16.05.2012 года. Протоколом заседания совета директоров №02-05/17 от 16.05.2017 принято решение продлить полномочия генерального директора на неопределенный срок.

- 1.8. Первичная эмиссия обыкновенных именных бездокументарных акций зарегистрирована в РО ФСФР России в СЗФО. Государственный регистрационный номер выпуска ценных бумаг и дата государственной регистрации: 1-01-04329-D от 13.08.2012 г. Размещение акций проведено путем распределения среди учредителей ПАО «Левенгук».

Номинальная стоимость акции составляет 10 руб.

Количество акций в обращении на 01.01.2025 года составляет 51 061 506 шт.

Количество акций в обращении на 31.12.2025 года составляет 52 940 000 шт.

Права, привилегии и ограничения, закрепленные за данной категорией акций, включая ограничения на распространение дивидендов и возврат капитала акционерам, отсутствуют. Информация про акции в организации или удерживаемые организацией либо ее дочерними или ассоциированными организациями: ООО «Левенгук» владеет 7,95% акций.

Акции, предназначенные для выпуска по опционам и контрактам на продажу акций, в том числе условия и суммы отсутствуют.

- 1.9. Основным видом деятельности Группы компаний Левенгук является:

-оптовая торговля фототоварами и оптическими товарами;

-оптовая торговля медицинскими товарами.

Дополнительными видами деятельности Группы компаний Левенгук являются:

- услуги по упаковке, доставке товара;

- услуги по субаренде помещения.

- 1.10. Текущими целями Группы Левенгук является увеличение объемов продаж оптической техники в соответствии с темпами роста сегмента оптических товаров российского рынка. Наряду с этим планируется дальнейшее расширение линейки оптической техники под брендом Levenhuk, расширение дистрибьюторской сети и географии поставок.

Аудитор: АО «Аудиторы Северной Столицы» (АО «АСС»), ОГРН 11606060790. Аудитор Общества утвержден на 2025 год Протоколом №01-06/25 Общего заседания собрания акционеров ПАО «Левенгук» 30.06.2025 года. Вознаграждение аудитора согласно договору №АМ-2-25 от 31.07.2025 составило 1407,00 тыс.руб.

## **2026-2029 год**

Долгосрочная стратегия Группы Левенгук предполагает приобретение контроля за всеми элементами структуры производства, доставки и дистрибуции оптической техники, запуск и расширение собственного производства.

В рамках реализации долгосрочной стратегии, в планы компании на 2026-2029 год входит:

### **Продажи:**

- Расширение территории регионального международного присутствия.
- Расширение розничной сети магазинов.
- Открытие представительств в других экономически привлекательных странах мира.
- Расширение товарной матрицы - вывод на рынок новых серий биноклей, монокуляров и линеек зрительных труб.

## **НИОКР и производство:**

- Развитие собственного инжинирингового центра и опытного производства в России для разработки оптико-электронных и оптико-цифровых систем нового поколения.
- Переформатирование товарной линейки в сторону увеличения количества инновационных продуктов премиального сегмента. Этот сегмент в настоящее время контролируется старейшими компаниями рынка и ограничен большим количеством патентов.
- Создание собственных производственных мощностей в регионе Юго-Восточной Азии.
- Сертификация производства в соответствии с одним из международных стандартов менеджмента качества.

Решение перечисленных задач поможет компании «Левенгук» перейти от локального лидерства в России к лидерству в мире и войти в тройку крупнейших мировых поставщиков оптической техники с необходимым для выполнения целевых финансовых показателей объемом поставок.

1.11. Среднесписочная численность сотрудников Группы за 2025 год составила 100 человека. Среднесписочная численность сотрудников Группы за 2024 год составила 84 человек.

## **2. Учетная политика**

### ***Принципы подготовки консолидированной финансовой отчетности.***

Представленная консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основе регистров бухгалтерского учета Компании методом трансформации показателей по стандартам МСФО и объединения показателей отчетности путем стопроцентного сложения активов, обязательств, доходов, расходов и прибылей организаций, входящих в группу за период, закончившийся 31 декабря 2025 года.

Консолидированная финансовая отчетность Компании представлена в тысячах российских рублей.

Учетная политика, применявшаяся для составления данной консолидированной финансовой отчетности, приведена в Примечании 2.

### ***Принцип соответствия***

Прилагаемая консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии со стандартами МСФО, включая все принятые и действующие в отчетном периоде стандарты МСФО и интерпретации Комитета по Международным стандартам финансовой отчетности («КМСФО»), и полностью им соответствует.

### ***Основы оценки***

Консолидированная финансовая отчетность подготовлена с использованием принципа учета по исторической стоимости за исключением инвестиций, подлежащих оценке по справедливой стоимости через прибыль или убыток, и финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, отраженных по справедливой стоимости.

### ***Критические учетные суждения, оценки и допущения***

Подготовка консолидированной финансовой отчетности в соответствии со стандартами МСФО требует от руководства Группы применения оценочных суждений и допущений, которые влияют на величину активов и обязательств, отраженных в отчетности, раскрытие условных активов и обязательств на дату финансовой отчетности, и величину выручки от реализации и расходов за отчетный период. Установление допущений требует суждений, основанных на историческом опыте, текущих и ожидаемых экономических условиях, и другой доступной информации. Фактические результаты могут отличаться от таких оценочных суждений.



Наиболее значимые области, требующие использование руководством оценочных суждений и допущений, включают:

- сроки эксплуатации основных средств;
- активы в форме права пользования;
- нематериальные активы;
- обесценение активов;
- резервы по сомнительным долгам, устаревшим и неликвидным запасам;
- обязательства по выводу активов из эксплуатации;
- судебные разбирательства;
- отложенные налоговые активы.

#### ***Сроки эксплуатации основных средств***

Группа оценивает сроки эксплуатации основных средств не реже, чем на конец каждого финансового года и, если ожидания отличаются от предыдущих оценок, изменения отражаются как изменения в учетных оценках в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 8 «Учётная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки». Эти оценки могут оказать существенное влияние на балансовую стоимость основных средств и на амортизационный расход в течение периода.

#### ***Обесценение активов***

Группа оценивает балансовую стоимость материальных и нематериальных активов на предмет наличия признаков обесценения этих активов. При оценке обесценения активы, не генерирующие независимые денежные потоки, относятся к соответствующей единице, генерирующей денежные потоки. Последующие изменения в отнесении активов к генерирующим единицам или в сроках денежных потоков могут оказать влияние на балансовую стоимость соответствующих активов.

В представленной отчетности отражен Гудвил с учетом обесценения.

#### ***Судебные разбирательства***

Группа использует суждения для оценки и признания резервов и раскрытия условных обязательств в отношении имеющихся судебных разбирательств и других претензий, ожидающих решения путем мирного урегулирования, защиты интересов в суде или государственного вмешательства, а также других условных обязательств. Суждения необходимы для оценки вероятности положительного исхода имеющихся претензий, либо возникновения обязательства, а также оценки возможной величины резерва, необходимого для окончательного урегулирования. В связи с неопределенностью, присущей процедуре оценки, фактические расходы могут отличаться от изначально начисленных резервов. Оценка величины начисленных резервов может меняться по мере получения новой информации, преимущественно при поддержке внутренних специалистов или внешних консультантов. Пересмотр оценочных величин начисленных обязательств может оказать существенное влияние на будущие операционные результаты.

#### ***Отложенные налоговые активы***

Отложенные налоговые активы пересматриваются на каждую отчетную дату и снижаются в случае, если становится очевидно, что достаточная налогооблагаемая прибыль не будет получена, чтобы реализовать все или часть отложенных налоговых активов. Оценка вероятности включает суждения, основанные на ожидаемых результатах деятельности. Для оценки вероятности реализации отложенных налоговых активов в будущем используются различные факторы, включая операционные результаты прошлых лет, операционные планы, истечение срока возмещения налоговых убытков и стратегии налогового планирования. Если фактические результаты отличаются от оценочных или эти оценки должны быть пересмотрены в будущих периодах, то это может оказать негативное влияние на финансовое положение, результат от операций и потоки денежных средств. В случае, если величина признания отложенных налоговых активов в будущем должна быть уменьшена, то это сокращение будет признано в отчете о прибылях и убытках.

Указанные ниже основные принципы учетной политики использовались Группой на постоянной основе при составлении данной консолидированной финансовой отчетности.

#### **- Принципы консолидации**

##### ***Дочерние компании***

Дочерними компаниями являются компании, контролируемые ПАО «Левенгук» как напрямую, так и опосредованно. Финансовая отчетность дочерних предприятий включена в консолидированную финансовую отчетность со дня фактического приобретения контроля и по день фактического прекращения контроля. Внутригрупповые остатки и операции, а также любая нереализованная прибыль, возникшая в результате внутригрупповых операций, при составлении консолидированной финансовой отчетности исключаются. В представленной отчетности Нереализованные прибыли и убытки отсутствуют. ПАО «Левенгук» полностью контролирует объект инвестиций (дочерние предприятия), при выделении неконтролирующей доли участия не происходит изменения контроля, поэтому все показатели отражаются как при полной консолидации, кроме показателей капитала.

Материнская организация ПАО «Левенгук» представляет неконтролирующие доли участия в консолидированном отчете о финансовом положении в составе собственного капитала отдельно от капитала собственников материнской организации.

Изменения в доле владения материнской организации в дочерней организации, не приводящие к утрате материнской организацией контроля над дочерней организацией, учитываются как операции с капиталом.

##### ***-Приобретение дочерних компаний***

Приобретение дочерних компаний было отражено Группой с использованием метода приобретения. Первоначальный учет приобретения дочерней компании предполагает оценку справедливой стоимости приобретенных идентифицируемых активов, принятых обязательств и переданного возмещения. Если первоначальное распределение стоимости не завершено по состоянию на конец отчетного периода, в котором было осуществлено приобретение, Группа учитывает приобретение компании, используя предварительную стоимость по тем показателям отчетности, по которым оценка не завершена. Группа признает все корректировки предварительной оценки в результате окончательного распределения стоимости в течение двенадцати месяцев с даты приобретения.

#### **- Основные средства**

Объекты основных средств отражаются по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и убытков от обесценения. Первоначальная стоимость основных средств включает расходы, непосредственно связанные с приобретением активов, и, по квалифицируемым активам, капитализируемые расходы на финансирование. Для объектов, построенных хозяйственным способом, относящиеся к ним работы и прямые накладные расходы включаются в их первоначальную стоимость. Стоимость замещаемой части признается в стоимости соответствующего объекта основных средств, если существует вероятность поступления будущих экономических выгод и стоимость замещения может быть надежно оценена. Балансовая стоимость замещенных частей списывается. Затраты по ремонту и обслуживанию относятся на расходы в момент возникновения. Прибыли или убытки от выбытия основных средств признаются в отчете о прибылях и убытках.

Стоимость основных средств списывается посредством начисления амортизации в течение ожидаемого срока их полезного использования. Амортизация рассчитывается методом линейного начисления. Срок полезного использования определяется исходя из предполагаемой полезности



актива для организации и в соответствии с политикой управления активами. Расчётная оценка производится с применением профессионального суждения, основанного на опыте работы организации с аналогичными активами. Ожидаемый срок полезного использования активов регулярно проверяется и при необходимости пересматривается.

#### **- Аренда**

Учет арендных отношений ведется в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 16 «Аренда». Стоимость права пользования активом принимается равной его справедливой стоимости, а стоимость обязательства по аренде - приведенной стоимости остающихся неуплаченными дисконтированных арендных платежей.

Ставка дисконтирования составляет 17% годовых, была принята Группой компаний Левенгук на основании показателя ключевой ставки ЦБ РФ.

Аренда помещения под склад и офис осуществляется для хранения запасов, для обеспечения стационарными местами работы персонала.

#### **- Обесценение активов**

На каждую отчетную дату Группа оценивает наличие признаков обесценения других активов. Если такие признаки имеются, то проводится оценка возмещаемой стоимости актива. В случае если балансовая стоимость актива или группы активов, генерирующей самостоятельный денежный поток, превышает возмещаемую стоимость, признается убыток от обесценения. В представленной отчетности отражен Гудвил с учетом обесценения.

#### **- Запасы -**

Запасы учитываются по наименьшей из двух величин:

- себестоимости;
- чистой стоимости реализации.

В состав запасов включаются:

- товары для перепродажи;
- сырье и материалы;
- комплектующие;
- готовая продукция;
- товары в пути;
- иные запасы, связанные с операционной деятельностью.

Себестоимость запасов определяется методом средней стоимости.

В себестоимость включаются:

- цена приобретения;
- импортные пошлины и невозмещаемые налоги;
- транспортно-заготовительные расходы;
- затраты на переработку;
- иные затраты, связанные с доведением запасов до их текущего состояния и места нахождения.

Чистая стоимость реализации определяется как предполагаемая цена продажи в ходе обычной деятельности за вычетом предполагаемых затрат на завершение и продажу.

Резерв под обесценение запасов создается при наличии признаков:

- морального или физического устаревания;
- снижения оборачиваемости;
- снижения рыночных цен;
- повреждения;
- прекращения выпуска или реализации определенной линейки продукции;
- наличия неликвидных или сверхнормативных запасов.

Оценка обесценения может осуществляться по отдельным позициям, однородным группам товаров, брендам, товарным линейкам либо иным единицам учета, обеспечивающим достоверность оценки.

### **- Займы и дебиторская задолженность**

Займы и дебиторская задолженность включают в себя торговую дебиторскую задолженность, займы и прочую дебиторскую задолженность с фиксированными или определяемыми платежами, которые не котируются на активном рынке. Займы и дебиторская задолженность отражаются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки за вычетом кредитных убытков. Процентный доход рассчитывается с использованием метода эффективной процентной ставки, за исключением краткосрочной дебиторской задолженности, по которой начисление процентов будет несущественным. Метод эффективной процентной ставки — это метод расчёта амортизированной стоимости финансового актива или финансового обязательства (или группы финансовых активов или финансовых обязательств), а также распределения процентного дохода или процентного расхода на соответствующий период

### **- Финансовые инструменты**

Финансовые активы и финансовые обязательства признаются, когда Группа становится стороной по договорным условиям соответствующего инструмента.

При первоначальном признании финансовые активы оцениваются по справедливой стоимости. Для активов, не учитываемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в первоначальную стоимость включаются затраты по сделке.

Финансовые активы после первоначального признания классифицируются как:

- учитываемые по амортизированной стоимости;
- учитываемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход;
- учитываемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

Классификация финансовых активов зависит от:

- бизнес-модели управления финансовыми активами;
- характеристик предусмотренных договором денежных потоков.

Торговая дебиторская задолженность, денежные средства, депозиты и иные аналогичные активы, как правило, учитываются по амортизированной стоимости. Финансовые обязательства, если иное не требуется МСФО, учитываются по амортизированной стоимости. Финансовые активы и обязательства подлежат взаимозачету только при наличии юридически исполнимого права на зачет и намерения произвести расчет на нетто-основе либо одновременно реализовать актив и погасить обязательство.

### **- Обесценение финансовых активов**

Группа применяет модель ожидаемых кредитных убытков в соответствии с IFRS 9.

Для торговой дебиторской задолженности применяется упрощенный подход, предусматривающий признание ожидаемых кредитных убытков за весь срок действия инструмента.

Оценка ожидаемых кредитных убытков осуществляется на основе:

- сроков просрочки;
- исторических данных о взыскании;
- характеристик контрагентов;
- географических факторов;
- текущей и прогнозной экономической информации;
- иных факторов, влияющих на вероятность непогашения задолженности.

По индивидуально значимым дебиторам оценка может проводиться на индивидуальной основе. Дебиторская задолженность списывается, когда отсутствуют обоснованные ожидания ее взыскания. Неконвертируемые процентные облигации учтены по справедливой стоимости размещения с использованием расчета приведенной стоимости на будущие периоды.

### **- Обязательства по выплате дивидендов**

Обязательства по выплате дивидендов отражаются в составе обязательств в периоде, в котором дивиденды утверждены акционерами.

### **- Прочие налоги и отчисления**

*Прилагаемые примечания на страницах с 12 по 39 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.* 18

Прочие налоги и отчисления представляют собой налоги и обязательные отчисления, которые уплачиваются в налоговые органы или государственные учреждения и рассчитываются по различным налогооблагаемым базам, но за исключением налогов на доходы, налогов на добавленную стоимость, рассчитываемых от сумм выручки и закупок, а также выплат по социальному страхованию, начисленных от фонда оплаты труда. Выплаты по социальному страхованию включаются в себестоимость, коммерческие расходы, а также в общехозяйственные и управленческие расходы в соответствии с видом соответствующих затрат на оплату труда.

#### **- Налог на прибыль**

Налог на прибыль за год включает в себя текущий налог и отложенный налог. Налог на прибыль отражается в отчете о прибылях и убытках за исключением случаев, когда начисление налога на прибыль относится к статьям, признанным напрямую в отчете о совокупном доходе; в этом случае он отражается в совокупном доходе.

Сумма текущего налога к уплате рассчитывается каждой компанией от прибыли до налогообложения, с применением налоговой ставки, действующей на отчетную дату, а также включает корректировки к налоговым обязательствам за прошлые годы.

Отложенный налог рассчитывается с использованием балансового метода на сумму временных разниц между балансовой стоимостью активов и обязательств, используемой для составления финансовой отчетности, и их стоимостью, используемой для налоговых целей. Величина отложенного налога определяется по ставкам налога, которые должны быть применимы к временным разницам, когда они сторнируются на основе законов, которые были приняты или, по существу, приняты на отчетную дату. Отложенные налоговые активы и обязательства принимаются к зачету, если существует законное право произвести зачет текущих налоговых требований и текущих налоговых обязательств, и когда они относятся к налогу на прибыль, взимаемому одним и тем же налоговым органом, и Группа имеет намерение произвести зачет своих текущих требований и обязательств или погасить их одновременно. В представленной отчетности требовалось осуществлять корректировки по налогу на прибыль в связи с изменением ставки налога на прибыль.

#### **- Уставный капитал**

##### ***Обыкновенные акции***

Обыкновенные акции классифицируются в составе уставного капитала. Расходы, непосредственно связанные с выпуском обыкновенных акций, признаются как уменьшение капитала, за вычетом соответствующих налогов.

#### **- Признание выручки**

Выручка по договорам с покупателями

Выручка признается в сумме возмещения, на которое Группа ожидает получить право в обмен на передачу покупателю обещанных товаров или услуг.

Признание выручки осуществляется в соответствии с IFRS 15 на основе пятишаговой модели:

- идентификация договора;
- идентификация обязанностей к исполнению;
- определение цены сделки;
- распределение цены сделки между обязанностями к исполнению;
- признание выручки по мере исполнения обязанности к исполнению.

Основным источником выручки Группы является реализация товаров.

По договорам продажи товаров выручка признается, как правило, в определенный момент времени, когда контроль над товаром переходит покупателю.

Момент перехода контроля определяется условиями конкретного договора и обычно соответствует:

- моменту отгрузки товара;
- моменту передачи товара перевозчику;
- моменту доставки товара покупателю;
- иному моменту, предусмотренному договором и подтверждающему переход контроля.

При наличии посредников, дилеров, маркетплейсов или иных участников цепочки продаж Группа оценивает, выступает ли она в качестве принципала либо агента. Если Группа контролирует товар до его передачи конечному покупателю, выручка отражается в валовой сумме. Если Группа действует как агент, выручка признается в сумме вознаграждения.

Переменное возмещение, включая скидки, бонусы, премии, маркетинговые компенсации, ретроскидки, возвраты и иные аналогичные корректировки, оценивается на дату признания выручки и включается в цену сделки в той части, в которой высоковероятно отсутствие существенного последующего сторнирования.

Ожидаемые возвраты отражаются путем:

- уменьшения выручки;
- признания обязательства по возвратам;
- признания актива в отношении права на возврат товаров.

Если договор содержит несколько обязанностей к исполнению, цена сделки распределяется между ними на основе относительных самостоятельных цен продажи.

Существенный компонент финансирования выделяется отдельно, если это требуется IFRS 15. Для краткосрочных договоров Группа может применять практическое упрощение, если период между передачей товаров и оплатой не превышает 12 месяцев.

Объемы продаж продукции, товаров, работ, услуг разделяются по видам (отраслям) деятельности:

- Выручка от реализации товаров;
- Выручка от реализации услуг;
- Прочая выручка от субаренды;
- Роялти.

Объемы продаж продукции, товаров, работ, услуг разделяются по географическим рынкам сбыта:

- Выручка от реализации товаров, работ, услуг на территории России;
- Выручка от реализации товаров, работ, услуг на территории стран ЕАЭС.

Объемы продаж товаров разделяются по видам товара:

- Выручка от реализации оптических товаров;
- Выручка от реализации медицинских товаров.

#### **- Процентные доходы**

Процентные доходы по займам относятся к прочим доходам и признаются в прибыли или убытке с использованием метода эффективной процентной ставки, как это предусмотрено стандартом МСФО (IFRS) 9.

#### **- Процентные расходы**

Процентные расходы признаются в составе прибыли или убытка в том периоде, в котором они возникают, с использованием метода эффективной процентной ставки.

### **3. Применение измененных и пересмотренных стандартов учета и интерпретаций**

В 2025 году Группа «Левенгук» применяла все стандарты МСФО, а также изменения к ним и их интерпретации, которые действуют на момент составления отчетности и имеют отношение к ее деятельности.

Новые и исправленные стандарты МСФО, вступившие в силу в отношении текущего года:

Поправки к стандарту МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» и стандарту МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» — «Соглашения о финансировании поставок»

В текущем году Группа применяет стандарт МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» и стандарт МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» — «Договоры финансирования поставщиков».

Поправки к стандарту МСФО (IAS) 7 включают указание в отношении раскрытия информации о договорах финансирования поставщиков, которая позволяет пользователям оценить влияние таких договоров на обязательства и денежные потоки организации. Кроме того, в стандарте МСФО (IFRS) 7 на примере договоров финансирования поставщиков был представлен пример раскрытия информации о подверженности организации концентрации риска ликвидности.

Поправки содержат специальные переходные положения, действующие в отношении первого годового отчетного периода, в котором организация начинает их применять.

Согласно переходным положениям, организация не должна раскрывать:

- сравнительную информацию за представленные отчетные периоды до начала годового отчетного периода, в котором организация впервые применяет данные поправки;
- информацию, раскрытие которой в ином случае требовалось бы в соответствии с пунктами 44H(b)(ii)–(iii) стандарта МСФО (IAS) 7 на начало годового отчетного периода, в котором организация впервые применяет данные поправки.

В текущем году Группа применяет ряд поправок к стандартам МСФО, выпущенных СМСФО, которые имеют обязательное применение в отношении учетных периодов, начинающихся 1 января 2025 года или после этой даты. Их применение не оказало существенного влияния на информацию или числовые показатели данной финансовой отчетности.

Поправки к стандарту МСФО (IAS) 1 «Классификация обязательств в качестве краткосрочных или долгосрочных» В текущем году Группа применяет поправки к стандарту МСФО (IAS) 1, опубликованные в январе 2020 года.

Поправки затрагивают представление обязательств в качестве краткосрочных и долгосрочных в отчете о финансовом положении, но не сумму или время признания какого-либо актива, обязательства, дохода или расходов либо информацию, раскрываемую о таких статьях.

В данных поправках уточняется, что классификация обязательства в качестве краткосрочного или долгосрочного зависит от наличия прав по состоянию на конец отчетного периода с уточнением, что классификация зависит только от наличия такого права и не зависит от ожиданий касательно того, воспользуется ли организация правом перенести урегулирование обязательства на более поздний срок; объясняется, что права существуют, если соблюдены требования ограничительных условий на конец отчетного периода; а также вводится определение «погашения» с целью внести ясность, что под погашением подразумевается передача контрагенту денежных средств, долевых инструментов, других активов или услуг.

Поправки к стандарту МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» — «Долгосрочные обязательства с ковенантами» В текущем году Группа применяет поправки к стандарту МСФО (IAS) 1, опубликованные в ноябре 2022 года.

Поправки уточняют, что только ковенанты, которые организация обязана соблюдать на отчетную дату или до нее, влияют на право организации отсрочить погашение обязательства в течение как минимум 12 месяцев после отчетной даты (и, следовательно, должны учитываться при оценке классификации обязательства как краткосрочного или долгосрочного). Такие ковенанты влияют на определение наличия права на конец отчетного периода, даже если соблюдение ковенанта оценивается только после отчетной даты (например, ковенант, касающийся финансового положения



организации на конец отчетного периода, соблюдение которого оценивается только после окончания отчетного периода).

СМСФО также уточняет, что ковенант, который организация обязана соблюдать только после отчетного периода, не влияет на право отсрочить погашение обязательства в течение как минимум 12 месяцев после отчетной даты. Тем не менее, если право отсрочить погашение обязательства зависит от соблюдения организацией ковенантов в течение 12 месяцев после отчетной даты, организация должна раскрыть информацию, позволяющую пользователям финансовой отчетности понять риск того, что в течение 12 месяцев после отчетной даты эти обязательства могут стать подлежащими погашению. Сюда относится информация о ковенантах (включая характер ковенантов и сроки их соблюдения организацией), балансовой стоимости связанных обязательств и фактах и обстоятельствах (при наличии), которые указывают на то, что у организации могут возникнуть трудности с соблюдением таких ковенантов.

Поправки к стандарту МСФО (IFRS) 16 «Аренда» — «Обязательство по аренде в операции продажи с обратной арендой» Группа применяет поправки к стандарту МСФО (IFRS) 16 в текущем году.

Поправки к стандарту МСФО (IFRS) 16 добавляют требования к последующей оценке операций продажи с обратной арендой, которые соответствуют положениям стандарта МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» для учета в качестве операции продажи актива. Согласно поправкам, продавец-арендатор должен определить «арендные платежи» или «пересмотренные арендные платежи» таким образом, чтобы продавец-арендатор не признавал бы никакой суммы прибыли или убытка в отношении оставшегося у него права пользования.

Применение требований данных поправок не препятствует признанию продавцом-арендатором прибыли или убытка, относящихся к частичному или полному прекращению аренды. В отсутствие новых требований продавец-арендатор мог бы признать прибыль в отношении оставшегося у него права пользования исключительно в результате переоценки обязательства по аренде (например, в результате модификации договора аренды или изменения срока аренды) на основании общих требований стандарта МСФО (IFRS) 16. Это в особенности могло бы касаться продажи с обратной арендой, предусматривающей переменные арендные платежи, которые не зависят от индекса или ставки.

В рамках данных поправок СМСФО внес новый пример в стандарт МСФО (IFRS) 16, иллюстрирующий последующую оценку актива в форме права пользования и обязательства по аренде в операции продажи с обратной арендой, когда платежи предусматривают переменную часть, не зависящую от индекса или ставки. В представленных примерах также разъясняется, что обязательство, возникающее в результате операции продажи с обратной арендой, которая удовлетворяет требованиям стандарта МСФО (IFRS) 15 для учета в качестве продажи актива, является обязательством по аренде.

Продавец-арендатор применяет поправки ретроспективно в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 8 к сделкам продажи с обратной арендой, заключенным после даты первоначального применения, являющейся датой начала годового отчетного периода, в котором организация впервые применила стандарт МСФО (IFRS) 16.

Группа компаний Левенгук будет применять измененные стандарты, начиная с указанных сроков. Компания ожидает, что изменение метода учета не окажет существенного влияния на консолидированное финансовое положение и результаты деятельности Группы.

#### **4. Выручка**

Выручка от реализации в 2025 году составила 1 187 239 тыс. руб. (без НДС),  
в т.ч. от реализации оптических товаров 1 161 256 тыс. руб. (без НДС)

Доходы от реализации за прошлые отчетные периоды составили (без НДС):

-2024г. – 1 168 060 тыс. руб.

-2023г. – 1 309 705 тыс. руб.

*Прилагаемые примечания на страницах с 12 по 39 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности . 22*

Объемы продаж продукции, товаров, работ, услуг по географическим рынкам сбыта:  
 Выручка от реализации товаров, работ, услуг на территории России в 2025 году -1 131 297 тыс. руб. (без НДС);  
 Выручка от реализации товаров, работ, услуг на территории России в 2024 году – 1 108 118 тыс. руб. (без НДС);  
 Выручка от реализации товаров, работ, услуг на территории стран ЕАЭС в 2025 году - 55 942 тыс. руб. (без НДС);  
 Выручка от реализации товаров, работ, услуг на территории стран ЕАЭС в 2024 году – 59 942 тыс.руб. (без НДС).

Объемы продаж продукции, товаров, работ, услуг по видам (отраслям) деятельности:  
 Выручка от реализации товаров в 2025 году – 1 161 256 тыс. руб. (без НДС);  
 Выручка от реализации услуг в 2025 году – 18 122 тыс. руб. (без НДС);  
 Прочая выручка от субаренды в 2025 году – 2 416 тыс. руб. (без НДС);  
 Роялти в 2025 году – 5 445 тыс. руб. (без НДС).  
 Выручка от реализации товаров в 2024 году – 1 141 708 тыс. руб. (без НДС);  
 Выручка от реализации услуг в 2024 году – 18 889 тыс. руб. (без НДС);  
 Прочая выручка от субаренды в 2024 году – 2 136 тыс. руб. (без НДС);  
 Роялти в 2024 году – 5 327 тыс. руб. (без НДС).

Объемы продаж товаров по видам товара:  
 Выручка от реализации оптических товаров в 2025 году – 1 117 470 тыс. руб. (без НДС);  
 Выручка от реализации медицинских товаров в 2025 году – 43 786 тыс. руб. (без НДС);  
 Выручка от реализации оптических товаров в 2024 году – 1 091 212 тыс. руб. (без НДС);  
 Выручка от реализации медицинских товаров в 2024 году - 50 495 тыс. руб. (без НДС).

Анализ приведенных показателей свидетельствует о положительной динамике развития финансово-хозяйственной деятельности Группы. В 2025 году Группа не получала доходы, которые в соответствии с правилами ведения бухгалтерского учета не зачисляются на счет прибылей и убытков.

<b>Выручка от реализации по группам продукции (тыс.руб.)</b>	<b>за год, закончившийся</b>	
	<b>31/12/ 2025г.</b>	<b>31/12/ 2024г.</b>
<b>продажа оптических приборов и аксессуаров и прочих оптических приборов, в т.ч. по территориальному признаку</b>	<b>1 161 256</b>	<b>1 141 708</b>
<i>на территории Российской Федерации</i>	<i>1 105 314</i>	<i>1 081 765</i>
<i>на территории стран СНГ</i>	<i>55 942</i>	<i>59 942</i>
<b>оказание услуг, в т.ч. по территориальному признаку</b>	<b>25 983</b>	<b>26 353</b>
<i>на территории Российской Федерации</i>	<i>25 983</i>	<i>26 353</i>
<b>Всего:</b>	<b>1 187 239</b>	<b>1 168 060</b>

## 5. Дебиторская и кредиторская задолженность

<b>Дебиторская задолженность по видам и срокам старения на указанную дату</b>	<b>на 31/12/ 2025г.</b>	<b>на 31/12/2024г.</b>
Дебиторская задолженность со сроком менее 360 дней	<b>378 795</b>	<b>349 279</b>
в т.ч.		
- за отгруженные товары и услуги	140 853	85 476
- предоплата поставщикам товаров и услуг	146 531	144 248
- расчеты по налогам и сборам	26 206	18 311
- задолженность по процентам	39 808	38 364
- за проданные доли в организациях		40 000
- прочие дебиторы	25 397	22 880
Дебиторская задолженность со сроком более 360 дней:		<b>21 318</b>
в т.ч.		
- за проданные доли в организациях	54 012	21 318
<b>Всего:</b>	<b>432 807</b>	<b>370 597</b>
<b>Кредиторская задолженность по видам и срокам старения на указанную дату</b>		
Кредиторская задолженность со сроком менее 360 дней, в т.ч.	<b>127 491</b>	<b>137 057</b>
- за отгруженные товары и услуги	53 178	58 686
-предоплата покупателей товаров и услуг	3 440	10 506
-расчеты по налогам и сборам	27 566	12 923
-прочая кредиторская задолженность	23 819	46 247
-арендные обязательства	17 804	8 695
- прочие краткосрочные обязательства	1 684	0
Кредиторская задолженность со сроком более 360 дней, в т.ч.	<b>21 681</b>	<b>20 921</b>
- долгосрочные обязательства по аренде	21 681	20 921
<b>Всего:</b>	<b>149 172</b>	<b>157 979</b>

## 6. Краткосрочные заемные средства

По состоянию на 31.12.2025 г. в составе Краткосрочных обязательств «Заемные средства» числится следующая задолженность Группы, в общей сумме **267 631 тыс.руб:**

Кредитор/ Займодавец	Договор	Срок погашения	Процентная ставка	Сумма задолженности, тыс. руб.	Сумма процентов, тыс. руб.	Наличие ковенанты и ее соблюдение
Ф-Л БАНК САНКТ- ПЕТЕРБУРГ В Г. МОСКВЕ ПАО	N 7700-25-007179 от 29.04.2025	28.10.2026	Ключевая ставка ЦБ+5%	94 795,00	0,00	1. Выпуск 10 зарплатных карт - исполнено 2. Заключить договора эквайринга по 10 торговым точкам в этом Банке с квартальным оборотом не менее 10 млн. руб.- исполнено Поддерживать указанный оборот эквайринга-исполнено



Ф-Л БАНК САНКТ- ПЕТЕРБУРГ В Г. МОСКВЕ ПАО	КД 7700- 25-015962 от 14.08.2025	12.02. 2027	Ключевая ставка ЦБ+3,75%	2 200,00	0,00	1. Поддержание оборота по 10 зарплатным картам не менее 3 млн руб в квартал- исполнено 2. Заключить договора эквайринга по 10 торговым точкам в этом Банке с квартальным оборотом не менее 10 млн. руб.- исполнено Поддерживать указанный оборот эквайринга- исполнено
Альфа- Банк филиал Санкт- Петербургс кий	Кредитное соглашение №0ВТВ9L	31.12. 2026	Ключевая ставка ЦБ+6%	3 850,00	39, 18	1. Соотношение ЕВИТ к уплаченным процентам более 1,5- соблюдена 2. Соотношение чистого долга к среднемесячной выручке менее 1,8- соблюдена 3. Рост соотношения запасов и дебит. задолженности к среднемесячной выручке менее 25% по группе - соблюдена 4. Снижение квартальной выручки по группе за отчет.квартал по отношению к этому кварталу год назад не более 15%- соблюдена 5. Снижение квартальной выручки по группе за отчет.квартал по отношению к предыд. кварталу год назад не более 30% по 1 кварталу и не более 15% по остальным кварталам- соблюдена Отношение долгосрочных обязательств к ЕВИТ не более 1,5 - соблюдена
ООО «Оптик мастер»	Договор займа №1 от 05.04.2017	31.12. 2026	8%	117 451, 69	0,00	Нет ковенанты
ФИЛИАЛ № 7806 БАНКА ВТБ (ПАО)	№МВЛ/06 0425- 431105 от 26.09.2025	31.12. 2026	8%	47 687,76	323,95	Нет ковенанты
НРД					1 283,77	
Итого:				<b>265 983,76</b>	<b>1 646,90</b>	

Акционерное общество «АЛЬФА-БАНК» на основании кредитного соглашения №0ВТВ9L предоставляет Обществу денежные средства в форме возобновляемой кредитной линии лимитом задолженности в размере 100 000,00 тыс. рублей.

Публичное акционерное общество "БАНК "САНКТ-ПЕТЕРБУРГ" на основании кредитного соглашения N 7700-25-007179 от 29.04.2025 предоставляет Обществу денежные средства в форме возобновляемой кредитной линии лимитом задолженности в размере 50 000,00 тыс. рублей.

Публичное акционерное общество "БАНК "САНКТ-ПЕТЕРБУРГ" на основании кредитного соглашения КД 7700-25-015962 от 14.08.2025 предоставляет Обществу денежные средства в форме возобновляемой кредитной линии лимитом задолженности в размере 100 000, 00 тыс. рублей.

По состоянию на 31.12.2024 г. в составе Краткосрочных обязательств «Заемные средства» числится следующая задолженность Группы, в общей сумме **207 010 тыс. руб.:**

*Прилагаемые примечания на страницах с 12 по 39 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности . 25*

Кредитор/Займодавец	Сумма задолженности, тыс. руб.	Сумма процентов, тыс. руб.
Промсвязьбанк ОАО Санкт-Петербургский ф-л	15 556	270
Альфа-Банк филиал Санкт-Петербургский	59 000	253
ООО «Оптик мастер»	131 931	
Итого:	<b>206 487</b>	<b>523</b>

## 7. Прочие доходы

	за период, закончившийся	
	31/12/2025г	31/12/2024г
<i>Курсовые разницы</i>		43 991
<i>Реализация и ликвидация внеоборотных активов</i>	4458	
<i>Изменение резервов</i>		20 850
<i>Прочие доходы</i>	434	3 992
<b>Всего:</b>	<b>4 892</b>	<b>68 833</b>

## 8. Прочие расходы

	за период, закончившийся	
	31/12/ 2025г	31/12/ 2024г
<i>Проценты, начисленные на задолженность по арендным платежам</i>		835
<i>Курсовые разницы</i>	10 289	0
<i>Доходы (расходы), связанные с продажей (покупкой) валюты</i>		2 165
<i>Отклонения курса продажи (покупки) иностранной валюты от официального курса</i>		46 303
<i>Прочие расходы</i>	19 119	5 989
<i>Расходы на услуги банков</i>	26 890	25 735
<b>Всего:</b>	<b>55 851</b>	<b>81 027</b>

## 9. Долгосрочные обязательства:

	Средняя процентная ставка, %%	на 31 декабря 2025г	
		Сумма задолженности	Срок, мес.
<b>Долгосрочные заемные средства</b>	14,5	<b>57 405</b>	30
Проценты по долгосрочным заемным средствам		15 546	
Кредиторская задолженность и начисленные обязательства		21 681	
Отложенные налоговые обязательства		10 821	
<b>Итого:</b>		<b>104 454</b>	

Долгосрочные обязательства представляют собой размещенные неконвертируемые процентные биржевые облигации на предъявителя серии БО-01 номинальной стоимостью 1000 руб. в количестве 100 000 штук. Всего, на основании Решения о выпуске ценных бумаг от 20 ноября 2017 года, допущено к торгам облигации в количестве 100 000 (сто тысяч) штук номинальной стоимостью 100 000 000 (сто миллионов) рублей, со сроком погашения в 3640-й день с даты начала размещения биржевых облигаций, с возможностью досрочного погашения по требованию владельцев, размещаемые по открытой подписке.

В 2024 году в соответствии с решением о выпуске облигаций, у держателей облигаций возникло право требовать у Общества выкупа облигаций, в связи с определением обществом ставки процента на последующие купонные периоды.

Таким правом воспользовались несколько держателей облигаций. Всего обществом в 2024 году было выкуплено 17 138 облигаций.

В 2025 году не производилось выпуска облигаций и их выкупа.

**10. Себестоимость продаж**

Себестоимостью продаж являются расходы, связанные с оптовой торговлей оптическими товарами и расходы по услугам субаренды помещений, услугам по управлению.

Себестоимость продаж в 2025 году составила 616 822 тыс. руб. (без НДС).

Себестоимость продаж в 2024 году составила 662 447 тыс.руб. (без НДС).

Коммерческие расходы в 2025 году составили 446 512 тыс. руб. (без НДС).

Коммерческие расходы в 2024 году составили 320 598 тыс. руб. (без НДС).

Наименование показателя	За 2025 год	За 2024 год
Затраты на оплату труда	161 684	103 872
Отчисления на социальные нужды	31 813	20 100
Амортизация	59 932	55 489
Прочие затраты	193 083	141 137
Итого коммерческие расходы	446 512	320 598

**11. Прибыль (убыток) до налогообложения**

Прибыль до налогообложения в 2025 году, составила 39 068 тыс. руб.

Прибыль до налогообложения в 2024 году, составила 135763 тыс. руб.

**12. Налог на прибыль**

Теоретический налог на прибыль группы компаний Левенгук за 2025 год составил 14 036 тыс. руб.

Теоретический налог на прибыль группы компаний Левенгук за 2024 год составил 26 064 тыс. руб.

На 31.12.2025 сумма отложенного налога, касающегося статей, отнесенных или записанных непосредственно на собственный капитал составила 30 305 тыс.руб

Применимая для Компании налоговая ставка составляет 25% и представляет собой ставку налога на прибыль для российских компаний.

Суммы отложенных налоговых обязательств и отложенных налоговых активов отражаются в отчетности развернуто.

В связи с принятием Федерального закона №176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую НК РФ, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» от 12 июля 2024 года, предусматривающего повышение ставки налога на прибыль с 20 до 25% с 1 января 2025 года, в финансовой отчетности был произведен пересчет отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств на конец года и отражен в отчете о финансовых результатах за 2024 г.

**13. Основные средства, в том числе активы в форме права пользования**

Остаточная стоимость Основных средств, в том числе активов в форме права пользования группы компаний Левенгук на 31.12.2025 составляет 40 486 тыс. руб.

Основные группы:

- 1. Основные средства 1 000 тыс. руб. Срок полезного использования 36 месяцев ставка амортизации 1,0.

Основное средство, Инвентарный номер	На начало периода			За период				На конец периода		
	Стоимость	Амортизация	Остаточная стоимость	Увеличение стоимости	Начисленные амортизации	Уменьшение стоимости	Списание амортизации	Стоимость	Амортизация	Остаточная стоимость
Платформа - HP DL360G10 1U 8SFF(SAS/SATA 12GBе, 2х 800W, 24DIMM. 2CPU, 2SATA M.2) (б/у) № 1, 000000007	141	20	122		47			141	67	74
Платформа - HP DL360G10 1U 8SFF(SAS/SATA 12GBе, 2х 800W, 24DIMM. 2CPU, 2SATA M.2) (б/у) № 2, 000000008	141	20	122		47			141	67	74
Платформа - HP DL360G10 1U 8SFF(SAS/SATA 12GBе, 2х 800W, 24DIMM. 2CPU, 2SATA M.2) (б/у) № 3, 000000009	141	20	122		47			141	67	74

Телевизор Samsung QE65QN90DA UXRU, 000000010	192	3	188		39			192	42	150
Сервер бу DELL PowerEdge R720xd, 000000005	115	115						115	115	
Сервер бу DELL PowerEdge R620, 000000006	132	132						132	132	
Бетонный комплект мебели, 000000011				160	13			160	13	147
Принтер Kyocera Ecosys P3155dn №1, БП-000002				100	5			100	5	95
Принтер Kyocera Ecosys P3155dn №2, БП-000003				100	5			100	5	95
Смартфон Apple iPhone 16 Pro 256GB nano SIM+eSIM (SK779M7Y92 G), 000000034	141	3	137		47			141	50	91
Робот-пылесос RoborockS8 MaxV Ultra, 000000035	102	4	98		51			102	55	47
Ноутбук Apple Macbook Pro 14 18GB, 512GB SSD, 000000033	198	49	148		66			198	115	83
Смартфон Apple iPhone 11 Pro Max 512 GB, 000000025	109	109						109	109	
Ноутбук Apple MacBook Pro 16 with Touch Bar серый (SC02D35Z5M D6R), 000000026	285	285						285	285	
Ноутбук Razer Blade 17 D8.5-NT (RZ209-0423QED3-R3E1), 000000031	245	136	109		82			245	218	27
Ноутбук Apple MacBook Pro	224	106	118		75			224	181	43

Прилагаемые примечания на страницах с 12 по 39 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности . 29

14 16gb/1tb SSD, 000000032										
Сервер Intel Server, 000000006	139	139						139	139	
	<b>2 312</b>	<b>1 146</b>	<b>1166</b>	<b>360</b>	<b>524</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2 665</b>	<b>1 665</b>	<b>1 000</b>

2. Право пользования помещением в аренде Москва, Волгоградский пр-т, помещением в аренде г. Санкт-Петербург, ул. Заставская дом 22, к. 2 литера А в сумме 39 485 тыс. руб.

Наименование предмета аренды	На 01.01.2025	Поступило	Выбыло	На 31.12.2025
Помещение г. Москва, Волгоградский пр-т, д.32, к.8 по договору аренды №ВМ-745/8 от 01 ноября 2023, договору аренды №ВМ-871/8 от 01.10.2024 с ООО "ВОЛГОГРАДКА МОЛЛ"	29 615	1117	-9495	21237
Помещение г. Санкт- Петербург, ул. Заставская дом 22, к. 2 литера А по договору аренды №03/2023 от 01.02.2023 с ООО "ЦА "ЗАСТАВСКИЙ"	0,00	18248		18248
итого		19365	-9495	39485

Долгосрочные обязательства по аренде тыс.руб.

Наименование Арендодателя	На 01.01.2025	Поступило	Выбыло	На 31.12.2025
ООО "ВОЛГОГРАДКА МОЛЛ» ИНН 7723893888 договор аренды №ВМ-745/8 от 01 ноября 2023, договору аренды №ВМ-871/8 от 01.10.2024	20921		-9470	11451
ООО "ЦА "ЗАСТАВСКИЙ" ИНН 7810796087 №03/2023 от 01.02.2023		10230		10230
итого		10230	-9470	21681

Краткосрочные обязательства по аренде тыс.руб.

Наименование Арендодателя	На 01.01.2025	Поступило	Выбыло	На 31.12.2025
ООО "ВОЛГОГРАДКА МОЛЛ» ИНН 7723893888 договор аренды №ВМ-745/8 от 01 ноября 2023, договору аренды №ВМ-871/8 от 01.10.2024	8 694	1 092		9 786
ООО "ЦА "ЗАСТАВСКИЙ" ИНН 7810796087 №03/2023 от 01.02.2023		8 018		8 018
Итого		9110	0,00	17 804

Проценты, тыс. руб.

	Процентная Ставка	Сумма За 2024 год	Сумма За 2025 год
Проценты, начисленные на задолженность по арендным платежам	17%	835	6943

Начисленная амортизация ППА: остаток на 31.12.2025 8 859 тыс. руб на 31.12.2024 0,00 руб.

Амортизация ППА, признанная в расходах за период с 01.01.2025 по 31.12.2025 8 859 тыс. руб.

Амортизация ППА, признанная в расходах за период с 01.01.2024 по 31.12.2024 10 138,65 тыс. руб.

На 31.12.2025 у группы компаний Левенгук нет ограничений на право собственности и основных средств, являющиеся залогом в обеспечение обязательств.

#### 14. Нематериальные активы

Остаточная стоимость Нематериальных активов группы компаний Левенгук на 31.12.2025 составляет 193 337 тыс. руб. Срок полезного использования НМА составляет 10 лет.

Применяется линейный метод амортизации, коэффициент 1,0.

Основные группы:

Исключительное авторское право на программы для ЭВМ, базы данных 172443 тыс.руб.

Прочие НМА 20894 тыс.руб.

## Наличие и движение нематериальных активов, тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода	
				Поступило	Выбыло			Убыток от обесценения	Переоценка			
		первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения		первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	начислено амортизации		Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация	первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения
Нематериальные активы	за 2025г.	152 824	-73 798	122 066	0	0	-50 549	0	0	0	281 890	-124 346
Исключительные права на использование произведения "Космос.Непустая пустота" Серия "Так далеко, так" и "Невидимый мир", Серия "Так далеко, так близко"	за 2025г.	26	-7			-2					26	-9
Ядро программной системы онлайн-торговли по моделям B2B, B2C на основе программного обеспечения для ЭВМ	за 2025г.	36 906	-26 654				-10 252				36 906	-36 906
Модификация ядра программной системы онлайн-торговли по моделям B2B, B2C	за 2025г.	76 215	-34 800			-25 405					76 215	-60 205
Товарные знаки	за 2025г.	5 146	-4 272	4 259		-836					9 405	-5 108
Модификация программы Торговля	за 2025г.	25 192	-4 700	39 220		-10 941					64 412	-15 641
Интернет-сайт (B2B-сайт)	за 2025г.	6 134	-2 385			-2 045					6 134	-4 430
Брендинг Магус и Брендинг Ermenrich	за 2025г.	3 205	-979			-1 068					3 205	-2 047
Дизайн-концепция	за 2025г.			9 267							9 267	
Модификация №5 ядра программной системы	за 2025г.			72 220							72 220	

Прилагаемые примечания на страницах с 12 по 39 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности. 32



онлайн-торговли по моделям B2B, B2C												
Интернет-сайт Ermenrich	за 2025г.			4 100							4 100	
<b>Вложения во внеоборотные активы</b>	<b>за 2025г.</b>	<b>89 846</b>		<b>75 013</b>	<b>129 066</b>						<b>35 793</b>	
Модификация №5 ядра программной системы онлайн-торговли по моделям B2B, B2C	за 2025г.	72 220			72 220							
Товарные знаки	за 2025г.	4 259		351	4 259						351	
Дизайн-концепция	за 2025г.	4 100			4 100							
Интернет-сайт	за 2025г.			35 442							35 442	
Модификация №6 ядра программной системы онлайн-торговли по моделям B2B, B2C	за 2025г.			39 220	39 220							
Модификация программы Торговля	за 2025г.	72 220			72 220							

## 15. Гудвил

Гудвил группы компаний Левенгук на 31.12.2025 составляет 30 372 231руб., из них:

Гудвил ООО «Левенгук» 21 449 040,00

Гудвил ООО «Четыре глаза МСК» 8 923 192,00

В соответствии с пунктом 84 МСБУ 36.133, на 31.12.2025 нет части гудвила, приобретенной при объединении бизнесов в течение периода, которая не была отнесена к генерирующей единице (группе единиц) на конец отчетного периода, в Группе нет нераспределенного гудвила, который должен раскрываться вместе с причинами, почему такая сумма остается нераспределенной.

## 16. Запасы

Стоимость запасов группы компаний Левенгук на 31.12.2025 составляет 538 785 тыс. руб.

За период с 01.01.2025 по 31.12.2025 движение запасов

группы компаний Левенгук составило:

Получено запасов 782 340 тыс.руб.

Выбыло запасов 790 399 тыс.руб.

Балансовая стоимость запасов группы компаний Левенгук

на 31.12.2024, заложенных в обеспечение обязательств, составляет 270 000 тыс. руб.

Балансовая стоимость запасов группы компаний Левенгук

на 31.12.2025, заложенных в обеспечение обязательств, составляет 230 000 тыс.руб.

### 17. Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты группы компаний Левенгук на 31.12.2025 составили 20 244 тыс. руб.

Из них:

Денежные средства и их эквиваленты группы компаний Левенгук на 31.12.2025 на расчетных счетах составили

6 175 тыс. руб.

Денежные средства и их эквиваленты группы компаний Левенгук на 31.12.2025 в кассе 14 069 тыс. руб.

Группа оценивает наличие кредитных убытков по денежным средствам и их эквивалентам на расчетных счетах в банках.

В 2025 году Группа не создает резервы по кредитным убыткам по денежным средствам и их эквивалентам на расчетных счетах в банках.

### 18. Дивиденды

В 2025 году Обществом не было принято решение утвердить распределение прибыли Общества за 2024 год и направить ее на выплату дивидендов по обыкновенным акциям Общества.

Решение о выплате дивидендов, размере дивидендов за 2025 год, приходящихся на одну акцию, и форме их выплаты будет принято во 2-м квартале 2026 года на Общем собрании акционеров ПАО «Левенгук».

В 2025 году Обществом было принято решение утвердить распределение прибыли Дочерней компании Общества за 2024 год и направить ее на выплату дивидендов участникам (Протокол № 1/25 от 12.08.2025) в общей сумме 11 455, 98 тыс.руб., в том числе Иванову А.В. в сумме 2291,19 тыс.руб.

### 19. Операции со связанными сторонами

Группа признает связанными сторонами членов Совета Директоров и основной управленческий персонал.

Список лиц, являющихся связанными сторонами Группы:

Фамилия Имя Отчество	Основание, по которому физическое лицо признаётся связанной стороной	Период, в течение которого физическое лицо признаётся связанной стороной

Греков Виталий Викторович	Член совета директоров, Председатель Совета директоров	с 01.01.2025 по 31.12.2025
Епифанов Антон Валерьевич	Генеральный директор, член Совета директоров	с 01.01.2025 по 31.12.2025
Иванов Александр Владимирович	Исполнительный директор, член Совета директоров	с 01.01.2025 по 31.12.2025
Косилов Михаил Рувимович	Член Совета директоров	с 01.01.2025 по 31.12.2025
Егоров Александр Геннадьевич	Член Совета директоров	с 01.01.2025 по 31.12.2025

В 2025 году Группой осуществлялись следующие виды операций со связанными сторонами: Членам Совета директоров, не являющимся работниками Группы, вознаграждение в 2024, 2025 году не выплачивалось. Членам Совета Директоров, являющимся работниками Группы, выплачивалось вознаграждение по трудовым договорам. Других вознаграждений не было.

Основной управленческий персонал Группы в период с 01.01.2025 по 31.12.2025:

Фамилия Имя Отчество	Основание, по которому физическое лицо признаётся связанной стороной	Период, в течение которого физическое лицо признаётся связанной стороной
Епифанов Антон Валерьевич	Генеральный директор, член Совета директоров	с 01.01.2025 по 31.12.2025
Иванов Александр Владимирович	Исполнительный директор, член Совета директоров	с 01.01.2025 по 31.12.2025

Информация о размерах вознаграждений, выплачиваемых основному управленческому персоналу, тыс. руб.:

	Начислено всего (в том числе премии, или другие платежи, если существенно), тыс. руб.	НДФЛ, тыс. руб.	Страховые взносы, тыс. руб.	Несч. случаи, профзаболев. тыс. руб.
Выплаты за 2025 год	4 164,79	561,24	735,86	8,30
Выплаты за 2024 год	6 081,47	790,02	964,28	12,16

Информация о бенефициарных владельцах:

Исходя из Федерального закона «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», бенефициарным владельцем Общества является Епифанов Антон Валерьевич, который прямо владеет (имеет преобладающее участие более 25% в капитале) данным юридическим лицом и имеет возможность контролировать действия данного юридического лица.

## 20. Оценочные обязательства, тыс. руб.

Прилагаемые примечания на страницах с 12 по 39 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности. 35

Наименование показателя	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Резервы по отпускам	11 952	20 088	(20 983)		11 057
Всего:	11 952	20 088	(20 983)		11 057

## 21. Резервы по сомнительным долгам

На 31.12.2025 года Группой созданы резервы по сомнительным долгам в размере 7 636 тыс. руб.

На 31.12.2024 года Группой созданы резервы по сомнительным долгам в размере 5 028 тыс. руб.

Движение резервов по сомнительным долгам, тыс.руб.

	На 31.12.2024 года	Прибыло	На 31.12.2025 года
резервы по сомнительным долгам	5 028	2 608	7 636

## 22. Краткосрочные инвестиции, займы выданные

Краткосрочные инвестиции, займы выданные группы компаний Левенгук на 31.12.2025 составили 152 051 тыс. руб.

Краткосрочные инвестиции, займы выданные группы компаний Левенгук на 31.12.2024 составили 166 855 тыс. руб.

Дебитор/Заемщик	На 31 декабря 2025г	На 31 декабря 2024г
	Сумма задолженности, тыс. руб.	Сумма задолженности, тыс. руб.
Levenhuk Optics s.r.o.	126 286,00	145 808,00
Levenhuk Inc.	1 855,00	1 855,00
ДЕКАРТ ООО	8 810,00	0,00
Епифанов Антон Валерьевич	15 100,00	13 300,00
Воронин Евгений Леонидович	0,00	20,00
ФОТОН-М	0,00	5 872,00
итого	152 051	166 855,00

## 23. Операции со сторонами, контролируруемыми государством

В рамках текущей деятельности Компания не осуществляла существенных операций с компаниями, контролируруемыми государством.

## 24. События после отчетной даты

В соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 10 «События после окончания отчетного периода», событием после отчетной даты являются как благоприятные, так и не благоприятные события, произошедшие между отчетной датой и датой публикации отчетности. События после отчетной даты могут быть корректирующими и не корректирующими.

События после отчетной даты: 20.02.2026 произведена выплата купонного дохода по неконвертируемым процентным биржевым облигациям в сумме 2 995 тыс. руб

## 25. Непрерывность деятельности в связи с конфликтом на Украине

В соответствии со стандартами МСФО (IAS) 10 «События после окончания отчетного периода», руководство провело оценку способности организации продолжать непрерывно свою деятельность. Руководством проведена оценка существенности сокращения активности группы компаний, оценка существенности снижения выручки, оценка вероятности закрытия направлений бизнеса.

Не ожидается существенное сокращение активности компании, что могло бы привести к существенному снижению выручки. Закрытий направлений бизнеса не ожидается.

Руководство уверено в том, что группа компаний сможет выполнять свои обязательства и продолжать операционную деятельность.

Руководство уверено в том, что группа компаний способна продолжать свою деятельность непрерывно.

Нам не известны данные о событиях или условиях, которые в отдельности или в совокупности могут вызвать значительные сомнения в способности группы компаний продолжать непрерывно свою деятельность. Признаки, на основании которых могут возникнуть сомнения в применимости допущения непрерывности деятельности, отсутствуют.

Группа компаний не имеет ни намерений, ни необходимости в прекращении или существенном сокращении операций.

Группа компаний не планирует прекращение деятельности в обозримом будущем (как минимум в течение 12 месяцев).

Конфликт на Украине, признание Российской Федерацией Донецкой и Луганской Народных Республик в качестве субъектов РФ и связанные с этим события увеличили риски ведения бизнеса в Российской Федерации. Введение экономических санкций в отношении российских граждан и юридических лиц со стороны Европейского Союза, Соединенных Штатов Америки и других стран, а также ответных санкций, введенных правительством Российской Федерации, привело к увеличению экономической неопределенности, в том числе большей волатильности на рынках капитала, падению курса российского рубля, сокращению объема иностранных и внутренних прямых инвестиций. Руководство Общества на постоянной основе отслеживает изменения сложившейся ситуации и оценивает вероятность негативных последствий для деятельности Общества. Руководство Общества принимает все необходимые меры для обеспечения устойчивости деятельности Общества и не ожидает существенного негативного влияния указанных событий на результаты деятельности и финансовое положение Общества. Будущие последствия сложившейся экономической ситуации сложно прогнозировать, и текущие ожидания и оценки Руководства Общества могут отличаться от фактических результатов.

## **26. Риски**

Операционная среда.

Рынки развивающихся стран, включая Российскую Федерацию («РФ»), подвержены экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в РФ, могут быстро изменяться, существует возможность их произвольной интерпретации. Будущее направление развития РФ в большой степени зависит от налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической

ситуации в стране. Влияние этих событий на будущие результаты деятельности и финансовое положение Группы на данный момент сложно определить.

#### Налогообложение.

Российское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Хотя руководство Группы полагает, что прилагаемая бухгалтерская отчетность достоверно отражает налоговые обязательства Группы, существует риск того, что трактовка налоговыми и таможенными органами положений данного законодательства применительно к операциям и деятельности Группы может не совпадать с их трактовкой руководством Группы. Налоговые органы могут занять более жесткую позицию при трактовке законодательства и проверке налоговых расчетов, и могут быть оспорены операции и деятельность, которые ранее не оспаривались. Как следствие, могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

Руководство Группы полагает, что обязательства по налогам рассчитываются в соответствии с действующим законодательством. Однако есть риск того, что контролирующие органы займут позицию, отличную от позиции Группы.

Группа оценивает риск уменьшения экономических выгод в связи с данными событиями как маловероятный.

В целях минимизации возможного негативного эффекта Группой реализуются мероприятия, направленные на выявление, оценку и регулирование налоговых рисков.

#### Кредитный риск

Кредитный риск – это риск того, что контрагент не выполнит своих контрактных обязательств, в результате чего Группа понесет финансовые потери. Активы, в наибольшей степени потенциально подвергающие Группу кредитному риску, состоят в основном из денежных средств и дебиторской задолженности. Для целей управления кредитным риском, относящимся к денежным средствам, Группа хранит доступные денежные средства в крупных российских банках и в зарубежных банках, имеющих надежную репутацию. Руководство периодически оценивает кредитоспособность банков, в которых хранятся денежные средства.

Валютный риск в большей степени отсутствует. Пересчет активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте, производится по курсу ЦБ РФ на дату совершения операции и на отчетную дату. На 31.12.2025 применялись курсы: евро — 92,0938; юань — 11,1592; долл. США — 78,2267.

Кредитный риск: операционная среда Российской Федерации подвержена экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам. Руководство реализует мероприятия, направленные на выявление, оценку и регулирование рисков.

Экономические риски: конфликт на Украине, санкционные ограничения и изменения налогового, валютного и таможенного законодательства увеличивают неопределенность хозяйственной деятельности. Влияние этих событий на будущие результаты деятельности и финансовое положение Общества на данный момент сложно определить.

В 2025 году не выявлены ошибки прошлых периодов, требующие внесения корректировок.

В отчетном периоде Общество не принимало участия в совместной деятельности, не осуществляло затрат на освоение природных ресурсов, не находилось в стадии реорганизации, не имело бюджетных и целевых средств, а также государственной помощи.

Дебиторская задолженность состоит из задолженности покупателей и предоплат поставщикам. Группа разработала стандартные условия платежей и постоянно ведет наблюдение за уровнем дебиторской задолженности, кредитоспособностью заказчиков и надежностью поставщиков. В Группе отсутствует значительная концентрация кредитного риска, поскольку задолженность распределена между большим количеством покупателей и поставщиков.

Риск ликвидности Риск ликвидности – это риск того, что с наступлением срока оплаты Группа не сможет отвечать по своим финансовым обязательствам. Подход Группы к управлению ликвидностью заключается в получении уверенности в том, что она всегда будет обладать достаточной ликвидностью для того, чтобы своевременно отвечать по своим обязательствам как в нормальных, так и в напряженных условиях без несения недопустимых убытков или причинения ущерба репутации Группы. Группа осуществляет управление риском ликвидности путем поддержания достаточного уровня денежных и заемных средств, отслеживания прогнозного и фактического движения денежных средств, сопоставления сроков погашения финансовых активов и обязательств.

27. Курсы валют

Курсы валют ЦБ РФ, действовавшие на отчетную дату составления консолидированной отчетности:

Иностранная валюта	На 31.12.2025, Руб.	На 31.12.2024, Руб.
1 Евро	92,0938	106,1028
1 Доллар США	78,2267	101,6797
10 Китайских Юаней	111,592	134,272

Генеральный директор  
\_\_\_\_\_ **Юлифанов А.В.**  
06 апреля 2026 года

